
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 54

17 Φεβρουαρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού δύο 
χιλιάδων τριακοσίων εξήντα πέντε τετραγωνικών μέ−
τρων και πενήντα εκατοστών (2.365,50), στην περιο−
χή Καθιανά του Δήμου Ακρωτηρίου Ν. Χανίων ........... 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών υδατορέμα−
τος όμορα της ιδιοκτησίας Παππά Ευάγγελου στη 
θέση «Άσπρα Χώματα» στο Δήμο Λουτρακίου−Πε−
ραχώρας του Νομού Κορινθίας ......................................... 2

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του υδατορέ−
ματος «Ράχιανη» ανατολικά της ιδιοκτησίας Μαν−
δέλου στο Δ.Δ. Άσσου του Δήμου Άσσου−Λεχαί−
ου του Νομού Κορινθίας ......................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   6614 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού δύο 

χιλιάδων τριακοσίων εξήντα πέντε τετραγωνικών μέ−
τρων και πενήντα εκατοστών (2.365,50), στην περιοχή 
Καθιανά του Δήμου Ακρωτηρίου Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισμού ειση−
γητού και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων κλπ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Την υπ’ αριθμ. 884/30.9.2008 γραπτή εισήγηση της 

Δ/ντριας Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση εμβαδού δύο χιλιάδων 
τριακοσίων εξήντα πέντε και μισό τετραγωνικών μέτρων 
(2.365,50), στην περιοχή Καθιανών του Δήμου Χανίων η 

οποία επιχωματώθηκε παρανόμως και άνευ αδείας της 
αρμοδίας Δασικής Αρχής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας δασικής Αρχής επιχωματωμένη 
δασική έκταση εμβαδού δύο χιλιάδων τριακοσίων εξή−
ντα πέντε και μισό τετρ. μέτρων (2.365,50), στη περιοχή 
Καθιανά του Δήμου Ακρωτηρίου Νομού Χανίων.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα 
και μέγεθος στο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000, 
το οποίο είναι θεωρημένο από τον Δ/ντή Δασών Χα−
νίων και προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας. 
Στο σύστημα (Ε.Γ.Σ.Α) οι κορυφές του εν λόγω ακινήτου 
έχουν τις εξής συντεταγμένες Α = 509385,3932298 Ε = 
509429,3932268 Δ = 509455,3932261 Γ = 509433,3932225 Θ = 
509397,3932249 Η = 509404,3932256 Ζ = 509374,3932283.

Η επιχωματωμένη έκταση καλυπτόταν από ξυλώδη 
θαμνώδη βλάστηση των ειδών ρείκης, ασπαλάθου και 
σχίνου σε ποσοστό εδαφοκαλύψεως μεγαλύτερο του 
40%, όπως προκύπτει από την έκθεση εξέτασης και Φω−
τοερμηνείας αεροφωτογραφιών έτους λήψεως 1945 και 
1960 και Αυτοψίας της δασολόγου Σκουμπάκη Αγλαΐας.

Συνορεύει:
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο.
Δυτικά: Με δασική έκταση διαμορφωμένη σε αγροτικό 

δρόμο κάθετη σε δρόμο πρόσβασης και
Νότια: Με επιχωματωμένη γεωργική έκταση και εν 

συνεχεία δασική έκταση. Η επιχωματωμένη έκταση την 
οποία κηρύσσουμε αναδασωτέα έχει έκθεση ως προς 
τον ορίζοντα Νότια.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της αλ−
λοιωθείσης αυτοφυούς δασικής βλαστήσεως και ο απο−
κλεισμός της αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως, τα οποία 
είναι ανεξάρτητα της ιδιοκτησιακής καταστάσεως του 
ακινήτου, η οποία κρίθηκε εις βάρος του Δημοσίου με 
την υπ’ αριθμ. 296/2006 απόφαση Μονομελούς Πρωτοδι−
κείου Χανίων, με την οποία ακυρώθηκε το πρωτόκολλο 
Διοιηκητικής Αποβολής της Υπηρεσίας μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Δεκεμβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης
Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας Κρήτης

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ

473

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.02.19 09:42:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 475

    Αριθμ. 88 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών υδατορέματος 

όμορα της ιδιοκτησίας Παππά Ευάγγελου στη θέση 
«Άσπρα Χώματα» στο Δήμο Λουτρακίου−Περαχώρας 
του Νομού Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 

εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61Α).

3. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 91) «Εναρμό−
νιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997) 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997) «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999) 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

9. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Το από Σεπτεμβρίου 2008 τοπογραφικό και υψο−
μετρικό διάγραμμα (αρ. σχεδίου 2, κλίμακα 1:500) κα−
θορισμού των οριογραμμών υδατορέματος όμορα της 
ιδιοκτησίας Παππά Ευάγγελου στη θέση «Άσπρα Χώ−
ματα» στο Δήμο Λουτρακίου−Περαχώρας του Νομού 
Κορινθίας, όπως συντάχθηκε από τον Θεοδωρακόπουλο 
Ηλία Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
στις 27.11.2008 από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κορινθίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 5858/16.12.2008 απόφαση της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Κορινθίας με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές 
υδατορέματος όμορα της ιδιοκτησίας Παππά Ευάγγελου 
στη θέση «Άσπρα Χώματα» στο Δήμο Λουτρακίου−Πε−
ραχώρας του Νομού Κορινθίας, σύμφωνα με το αμέσως 
πιο πάνω αναφερόμενο τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών υδατορέματος όμο−
ρα της ιδιοκτησίας Παππά Ευάγγελου στη θέση «Άσπρα 
Χώματα» στο Δήμο Λουτρακίου−Περαχώρας του Νομού 
Κορινθίας, οριζομένων με τα σημεία 1 έως 32 (αριστε−
ρά) και 33 έως 60 (δεξιά) εκατέρωθεν της ροής αυτού, 
σύμφωνα με το από Σεπτεμβρίου 2008 τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα (αρ. σχεδίου 2, κλίμακα 1:500) 
το οποίο συντάχθηκε από τον Θεοδωρακόπουλο Ηλία 
Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
στις 27.11.2008 από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κορινθίας, και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή, μαζί με το συνημμένο Τοπογραφικό 
και Υψομετρικό διάγραμμα καθορισμού των οριογραμ−
μών, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως.

  Τρίπολη, 20 Ιανουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Πελοποννήσου
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 477

    



478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 87 (3)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του υδατορέμα−

τος «Ράχιανη» ανατολικά της ιδιοκτησίας Μανδέλου 
στο Δ.Δ. Άσσου του Δήμου Άσσου−Λεχαίου του Νο−
μού Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 

εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61Α).

3. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 91) «Εναρμό−
νιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997) 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997) «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999) 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

9. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Το από Ιουνίου 2008 τοπογραφικό και υψομετρι−
κό διάγραμμα (αρ. σχεδίου 1, κλίμακα 1:500) καθορι−
σμού των οριογραμμών του υδατορέματος «Ράχιανη» 
ανατολικά της ιδιοκτησίας Μανδέλου στο Δ.Δ. Άσσου 
στο Δήμο Άσσου−Λεχαίου του Νομού Κορινθίας, όπως 
συντάχθηκε από τον Βελέντζα Μιχαήλ Πτυχ. Πολιτικό 
Μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 11.12.2008 από 
τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Κορινθίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 7187/16.12.2008 απόφαση της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Κορινθίας με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές 
του υδατορέματος «Ράχιανη» ανατολικά της ιδιοκτησίας 
Μανδέλου στο Δ.Δ. Άσσου στο Δήμο Άσσου−Λεχαίου 
του Νομού Κορινθίας, σύμφωνα με το αμέσως πιο πάνω 
αναφερόμενο τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, 
αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών του υδατορέματος 
«Ράχιανη» ανατολικά της ιδιοκτησίας Μανδέλου στο Δ.Δ. 
Άσσου στο Δήμο Άσσου−Λεχαίου του Νομού Κορινθίας, 
οριζομένων με τα σημεία 1 έως 4 (αριστερά) και 5 έως 8 
(δεξιά) εκατέρωθεν της ροής αυτού, σύμφωνα με το από 
Ιουνίου 2008 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα 
(αρ. σχεδίου 1, κλίμακα 1:500) το οποίο συντάχθηκε από 
τον Βελέντζα Μιχαήλ Πτυχ. Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθη−
κε και θεωρήθηκε στις 11.12.2008 από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κορινθίας 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή, μαζί με το συνημμένο Τοπογραφικό 
και Υψομετρικό διάγραμμα καθορισμού των οριογραμ−
μών, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως. 

 Τρίπολη, 20 Ιανουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Πελοποννήσου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 479



480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04000541702090008*


